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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

اندام های حســی بــدن- اندامی در گیاهــان بی گل- 
تخم مرغ انگلیســی ۱۰- مادون- عید کریسمس- موی 
پلک چشــم ۱۱- واحد پول ســوئیس- گریخته از روی  
ترس ۱۲- جامه گشــاد مردانه قدیم- شتر بی کوهان- 

جانــوری بی مهــره با بــدن بندبنــد ۱۳- تــاراج- گاو 
شــخم زن- برانگیختگی و التهــاب درونی ۱۴- نقش 
هنری- تزار نامی روســیه- لفافه ۱۵- سروصدا- ترد و 

ظریف- تیر پیکاندار 

افقی: 
 ۱- لقب حضرت موسی(ع)- چرخه ۲- اندام- 
مفصــل و کامل- قطعــی برای کتــاب ۳- رایج و 
متداول- حالی شــدن ۴- جانور کیســه دار درختی 
استرالیا- بزرگ ترین دوزیســت جهان- رشته ای در 
شمشــیربازی ۵- بی موقع- جناح لشــکر- ضمیر 
دوم شخص مفرد ۶- صد مترمربع- سازی عرفانی- 
قوی جثه ۷- از الفبای فارسی- بوی خوش- دامنه 
کوه ۸- شرم و حیا- قسمت پایین لباس- طایفه ای 
از مغولان ۹- پاکدامنی- شاعر بزرگ هند و سراینده 
مــاه نــو و مرغــان آواره- ضمیر اشــاره ۱۰- طبل 
دوتایی- زن همنشــین- رنج بی پایــان ۱۱- حیوان 
وفــادار- مقابــل خــروج- کاخ ســلطنتی پاریس
۱۲- اســتانی در شــمال افغانســتان- گلــی زیبا و 
خوشــبو- شــکلی هندســی ۱۳- روزنامــه چاپ 
عراق- جوینده عاطفه ۱۴- دست آموز- رنگ کردن 
کوتاه مــدت مو- طهــارت ۱۵- فاقــد تجربه لازم- 
فیلمی ساخته رضا میرکریمی با بازی محسن کیایی 

عمودی: 
۱- بهــت و حیــرت- مطابق گذشــته- کوهی 
مرتفع در اردبیل ۲- از مرکبات- از بازی های قدیمی 
دورهمی هــای خانوادگی- نشــانه جمع فارســی 
۳- اســب اصیل و تنــدرو- دوری و هجران- دایی 
شیرازی ۴- سوره هفتادوهفتم قرآن- هرگز نشود- 
همســر حضرت یعقوب(ع) ۵- آهنگســاز آلمانی 
قرن نوزدهم- خارج شدن کالا از گمرک ۶- گوشت 
عــرب- پابرجا- یگانــی نظامی بــرای حمل و نقل 
نیروها ۷- مفلوج- اشــتباهاتی که نمازگزار هنگام 
خواندن نماز مرتکب می شــود- زبان عربی ۸- جد 
حضــرت محمد(ص)- بخشــاینده- نیکوکار ۹- از 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

صنایع دستی، زنان هستندبیش از ۷۰ درصد تولیدکنندگان 
شــرق: معاون رئیس جمهور در امور زنان 
و خانواده گفــت: اکنون بیش از ۷۰ درصد 
تولیدکننــدگان صنایع دســتی، هنرمندان 
و خالقان آثــار هنری، زنان هســتند که با 
عشــق و مهر محصولات را تولید و راهی 

خانه های مردم می کنند.
 زهرا بهــروزآذر، روز دوشــنبه در آیین 
رونمایــی از ســند ملــی توســعه صنایع 
دستی جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: 
صنایع دستی در ایران نه تنها هنر و زیبایی 
را به تصویر می کشــد، بلکه تاریخ طولانی 
و خلاقیت بی نظیر و هویت ملی را نشــان 
می دهد. او بــا بیان اینکه صنایع دســتی 
روایتی است که در دستان هنرمندان جلوه 
پیدا می کند، گفت: هر گوشــه از کشورمان 
یک  رنــگ و بویــی دارد و صنایع دســتی 
بازتابــی از هویــت فرهنگــی و باورهای 
مردم ایران اســت. معــاون رئیس جمهور 
در امــور زنان و خانواده تأکید کرد: عشــق 
و مهــر زنان ایرانــی با بهره گیــری از هنر 
ســینه به سینه منتقل شــده است و اینک 
خوشــحالیم که دولت وفاق قــدر تربیت 
نســل ها را می داند و این عشــق از طریق 
مادران به نسل های آینده منتقل می شود. 
بهروزآذر یادآور شد: در معاونت امور زنان 
و خانواده ریاســت جمهوری کنــار وزارت 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع 
دستی، هســتیم و امید است در عرصه ها 
و مسیرهای مختلف شاهد درخشش زنان 

ایران باشیم.

ایران رتبه اول تنوع صنایع دستی
عبدالکریم حســین زاده، معــاون امور 
روستایی و عشــایری رئیس جمهور، نیز در 
این آیین اظهار کــرد: ایرانیت تنها حوزه ای 
اســت که با هر گرایش فکری، سیاســی، 
هنری، زبانی و قومی ما را زیر یک چتر قرار 
می دهــد. اما وقتی پرچم یــا چتر ایرانیت 
را کوچــک می گیریم، بخــش عظیمی از 
جامعه ما خــارج از آن می ماند. هر آنچه 
حلقه اتصال ما و جزئی از هویت ما باشد، 
باید با همه عشــق و ایثــار از آن حفاظت 
و پاســداری شــود. به گفته معــاون امور 
روستایی و عشــایری رئیس جمهور، وفاق 
ملــی که در دولت پیش آمــد، رمز مانایی 
ماست و برحذر بودن از همه مخاطرات، با 
باهم بودن و حس تعلق به ایران و عشــق 
ما به وطن میســر می شــود. حسین زاده با 
بیان اینکه پنج هزارم ســهم صنایع دستی 
دنیــا را داریــم، در حالی کــه ۸۰۰ میلیارد 
ســهم صنایع دستی دنیاست، گفت: سهم  
مــا ۳۰۰ میلیــون دلار اســت، در حالی که 
مــا رتبه اول تنوع صنایع دســتی را داریم. 
او با بیــان اینکه ۲۶ درصــد جامعه ایران 
روستایی هســتند و ســهم صنایع دستی 
آنان حدود ۲۹ درصد است و سهم آنان از 
اعتبارات کشــوری یک تا سه درصد است، 
گفت: باید با وزارت میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری، همکاری کنیم؛ چراکه 
هر مقدار ایــن فرهنگ و گذشــته را پاس 
بداریم، کم است و امید است در این مسیر 

موفق باشیم.

خبر یادداشت

آنفلوانزا به  عنوان یکی از بیماری های ویروســی شایع، این روزها به شکلی درخور توجه درحال 
گسترش در ایران است و بر اساس گزارش های رسمی، سهم این بیماری از کل عفونت های ویروسی 
به بیش از ۲۰ درصد رســیده اســت. با نزدیک شــدن به فصل سرد ســال و افزایش احتمال شیوع 
بیماری های تنفســی، وزارت بهداشت هشــدارهایی جدی در باره این ویروس صادر کرده و از مردم 
خواســته اســت با رعایت نکات بهداشتی و اتخاذ اقدامات پیشــگیرانه، نقش مؤثری در کنترل این 
بیماری ایفا کنند. این بیماری که همواره در فصل پاییز و زمستان باعث نگرانی هایی در سطح جامعه 
می شود، به  طور خاص امسال با شیوع بیشتری مواجه شده است. متخصصان اعلام کرده اند  ویروس 
آنفلوانزا در حال حاضر یکی از دلایل اصلی مراجعه به مراکز درمانی است و تعداد مبتلایان در مقایسه 
با سال های گذشته افزایش یافته است. در همین راستا، مسئولان وزارت بهداشت از مردم خواسته اند 
به علائمی همچون تب، ســردرد، بدن درد، ســرفه و گلودرد توجه ویژه داشــته باشند و در صورت 
بروز این نشــانه ها، به ســرعت به مراکز درمانی مراجعه کنند. در کنار این هشدارها، وزارت بهداشت 
بر اهمیت دریافت واکســن آنفلوانزا تأکید و اعلام کرده  گروه های پرخطر نظیر ســالمندان، کودکان، 
زنان باردار و بیماران مبتلا به بیماری های مزمن باید این واکسن را دریافت کنند تا از شدت بیماری و 
عوارض جدی آن جلوگیری شــود. همچنین، شستن مکرر دست ها، استفاده از ماسک در مکان های 
عمومــی و خودداری از حضــور در تجمعات غیرضروری از  جمله اقداماتی اســت که می تواند به 
کاهش شیوع این بیماری کمک کند. با توجه به شرایط موجود، وزارت بهداشت بار دیگر تأکید کرده 
اســت  کنترل شیوع آنفلوانزا نیازمند همکاری جدی مردم و پایبندی به توصیه های بهداشتی است. 
افزایش موارد ابتلا و مراجعه به مراکز درمانی، هشــداری جدی برای جامعه است تا در مواجهه با 
این بیماری، مســئولیت بیشتری در قبال حفظ سلامت خود و دیگران داشته باشند. رعایت بهداشت 

فــردی، پرهیــز از خوددرمانی و دریافت واکســن، 
از  جملــه مهم ترین اقداماتی اســت که می تواند 
در کاهــش بار این بیماری در جامعه مؤثر باشــد. 
به  طور کلی، شــرایط فعلی آنفلوانزا در ایران  یک 
یــادآوری جــدی از اهمیت بهداشــت عمومی و 
آمادگی جامعه در برابر بیماری های فصلی است. 
وزارت بهداشت از تمامی افراد جامعه درخواست 
کرده است  هشدارها را جدی بگیرند و با همراهی 
و همکاری، از گسترش این ویروس جلوگیری کنند 
تا ســلامت جامعه حفظ شود و فشــار مضاعف 
بر سیســتم بهداشــت و درمان کاهش یابد. دکتر 
مهرو اکبریان، متخصص داخلــی، در گفت وگو با 
«شــرق» در پاسخ به این پرســش که دلایل شیوع 
شــدید آنفلوانزا در کشور چیست، گفت: «افزایش 

شــیوع آنفلوانزا در کشــور، به ویژه در ماه های اخیر، موضوعی نگران کننده است که دلایل متعددی 
دارد. این بیماری ویروســی که همواره با آغاز فصل پاییز و زمســتان شدت می گیرد، امسال به دلایل 
خاصی به شــکل گســترده تر و قابل توجه تری در حال شیوع است. یکی از دلایل اصلی این افزایش، 
تغییرات فصلی و کاهش ناگهانی دما ســت که باعث می شود ویروس ها، از  جمله ویروس آنفلوانزا، 
شــرایط بهتری برای گســترش پیدا کنند. کاهش رطوبت هوا در فصل ســرد نیز می تواند ماندگاری 
ویروس هــا را در محیط افزایش دهد  که این خود عاملی برای افزایش احتمال انتقال اســت. عامل 
دیگری که باید به آن اشاره کرد، کاهش رعایت نکات بهداشتی عمومی پس از فروکش کردن بحران 
کروناست. بسیاری از مردم  با احساس کاهش خطر بیماری های واگیردار، استفاده از ماسک، شستن 
مکرر دست ها و فاصله گذاری اجتماعی را جدی نمی گیرند؛ در حالی که این اقدامات می تواند نقش 

بسیار مهمی در کنترل شیوع ویروس های فصلی  از  جمله آنفلوانزا  داشته باشد. 
همچنین، بازگشایی کامل مدارس، دانشگاه ها و اماکن عمومی، همراه با حضور گسترده مردم در 
تجمعات، فرصت مناسبی برای گسترش سریع ویروس فراهم کرده است». به گفته اکبریان، ضعف 
در پوشــش واکسیناسیون نیز از دیگر دلایل مهم است. واکســن آنفلوانزا باید به  طور منظم و پیش 
از آغاز فصل ســرد در دســترس مردم، به ویژه گروه های پرخطر نظیر سالمندان، کودکان، زنان باردار 
و افراد دارای بیماری های زمینه ای، قرار گیرد. متأســفانه، عدم آگاهی کافی درباره ضرورت دریافت 
واکســن و دسترسی محدود در برخی مناطق باعث شــده است  بسیاری از افراد در برابر این ویروس 
ایمنی کافی نداشته باشند. او در پاسخ به این پرسش که  آیا این افزایش شیوع خطرناک است، گفت: 
«پاسخ به این پرسش بستگی به گروه های سنی و شرایط جسمانی افراد دارد. در اکثر موارد، آنفلوانزا 
یک بیماری خودمحدودشــونده است و با اســتراحت و درمان های حمایتی بهبود می یابد. اما برای 
گروه هــای پرخطر، این بیماری می تواند بســیار جدی و حتی تهدیدکننده زندگی باشــد. آنفلوانزا در 
افراد دارای بیماری های زمینه ای مانند دیابت، بیماری های قلبی، ریوی یا کلیوی  و همچنین در افراد 
مســن و کودکان خردسال  می تواند باعث بروز عوارض شدیدی نظیر ذات الریه یا تشدید بیماری های 
زمینه ای شــود. بنابراین، خطر این بیماری نباید دســت کم گرفته شود. با این حال، می توان از شدت و 
خطرات آن پیشــگیری کرد. رعایت بهداشت فردی، استفاده از ماسک در مکان های عمومی، شستن 
دســت ها با صابون، خودداری از حضور در اماکن شــلوغ در صورت بروز علائم و تزریق واکســن، از 
مهم ترین اقداماتی هستند که می توانند کمک شایانی به کنترل این بیماری کنند. همچنین افراد باید 
از خوددرمانی خودداری کرده و در صورت مشــاهده علائمی مانند تب، ســرفه، بدن درد و گلودرد، 
به ســرعت به پزشک مراجعه کنند. در مجموع، افزایش شــیوع آنفلوانزا زنگ خطری برای جامعه 
اســت که نشــان می دهد ما همچنان نیازمند رعایت اصول بهداشــتی و توجه به سلامت عمومی 

هستیم. کنترل این بیماری نیازمند همکاری همه جانبه مردم و سیستم بهداشت و درمان است تا از 
بروز بحران های جدی تر جلوگیری شود».

بیماری خطرناک؛ از شایعه تا واقعیت
در روزهای اخیر، شــایعاتی مبنی بر شیوع یک بیماری خطرناک در ایران در فضای مجازی منتشر 
شــده است. با این حال، مقامات وزارت بهداشت این ادعاها را تکذیب کرده اند. دکتر قباد مرادی، مدیر 
مرکز بیماری های واگیر وزارت بهداشت، اعلام کرد: «طبق گزارش های دریافتی، بیماری نگران کننده ای 
شایع نشده است و این خبر صحت ندارد». او افزود: «مسمومیت های گوارشی جزئی و محلی ممکن 
اســت وجود داشته باشــد، اما به  صورت فراگیر و سیســتماتیک اتفاق نیفتاده است».  دکتر علیرضا 
رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشــت، نیز در مصاحبه ای با همشهری آنلاین تأکید کرد: «در این 
فصل، بیماری های ویروسی و سرماخوردگی شایع است و میزان مراجعه به مطب ها و مراکز درمانی 
هم به همین دلیل افزایش یافته. اما در مقایسه با سال های پیش از شیوع کرونا، افزایش چشمگیری 
نیســت». با توجه به این اظهارات، به نظر می رسد شایعات مربوط به شیوع یک بیماری خطرناک در 

ایران بی اساس بوده و وضعیت بیماری های فصلی در حد معمول و قابل کنترل است.

آنفلوانزا کشنده است؟
آنفلوانزا یکی از بیماری های ویروســی شــایع در ایران است که هر ســاله با آغاز فصل پاییز و 
زمســتان تعداد زیادی از مردم را مبتلا می کند. این بیماری فصلی به دلیل علائم شدید و احتمال 
ایجــاد عوارض جدی، به ویــژه در افراد آســیب پذیر، همواره نگرانی هایی را در ســطح جامعه و 
سیســتم بهداشــت و درمان ایجاد کرده اســت. 
در ســال های گذشــته، آمارهای مربوط به ابتلا و 
تلفات ناشی از آنفلوانزا نشان دهنده تأثیر درخور 
توجه این بیماری بر سلامت عمومی بوده است. 
بر اســاس آمارهای رســمی وزارت بهداشت، در 
ســال های معمول، آنفلوانزا بین ۱۰ تا ۲۰ درصد 
از عفونت های ویروسی فصلی را شامل می شود 
و تعــداد درخور توجهــی از افراد بــه دلیل این 
بیمــاری به مراکز درمانــی مراجعه می کنند. این 
بیماری معمولا منجر به بستری شــدن ده ها هزار 
نفر در بیمارســتان ها می شــود؛ به ویژه در فصل 
سرما که ویروس در محیط پایدارتر است. در سال 
۱۳۹۸ (۲۰۱۹ میــلادی)، آنفلوانزا در ایران یکی از 
شــدیدترین اپیدمی های خود را تجربه کرد. در آن 
ســال، شــیوع بیماری زودتر از موعد معمول آغاز شــد و طی فقط چند ماه، بیش از ۸۰ نفر جان 
خود را به دلیل عوارض ناشــی از آن از دســت دادند. این آمار نشــان داد  گروه های پرخطر مانند 
ســالمندان، کودکان زیر پنج سال، زنان باردار و افراد مبتلا به بیماری های زمینه ای، بیش از سایرین 
در معرض خطر مرگ ومیر قرار دارند. در ســال های بعد، هم زمان با شــیوع ویروس کرونا، رعایت 
نکات بهداشــتی و استفاده گسترده از ماســک، باعث کاهش موارد ابتلا به آنفلوانزا شد. به دلیل 
محدودیت های اجتماعی و بهداشتی اعمال شده برای مقابله با کرونا، بیماری های ویروسی دیگر، 
از  جمله آنفلوانزا، کاهش شایان توجهی داشتند. با این حال، پس از کاهش محدودیت ها و بازگشت 
به شــرایط عادی، مجددا شاهد افزایش موارد ابتلا به آنفلوانزا در سال های اخیر بوده ایم. در سال 
۱۴۰۱ (۲۰۲۲ میلادی)، آنفلوانزا همچنان در صدر ویروس های تنفسی در حال گردش در کشور قرار 
داشت و سهم آن از بیماری های حاد تنفسی به حدود ۲۱ درصد رسید. اگرچه تعداد تلفات نسبت 
به اپیدمی ســال ۱۳۹۸ کمتر گزارش شد، اما وزارت بهداشت هشدار داد  این بیماری همچنان یک 

تهدید جدی به ویژه برای افراد آسیب پذیر است.

میزان تلفات و گروه های پرخطر
بر اســاس برآوردهای جهانی و ملی، میزان مرگ ومیر ناشــی از آنفلوانزا در ایران به  طور متوسط 
حدود ۰.۱ تا ۰.۲ درصد از مبتلایان گزارش می شــود. این میزان ممکن اســت در اپیدمی های شدید و 
در گروه های آسیب پذیر به میزان بیشتری افزایش یابد. افرادی که بیماری های زمینه ای مانند دیابت، 
بیماری های قلبی عروقی یا تنفســی دارند، بیشتر در معرض خطر عوارض شدید مانند ذات الریه قرار 
می گیرند. همچنین  زنان باردار و کودکان زیر پنج سال نیز در میان گروه هایی هستند که نیاز به مراقبت 
ویژه دارند. وزارت بهداشــت هر ساله با تأکید بر اهمیت پیشگیری، واکسن آنفلوانزا را برای گروه های 
پرخطر توصیه می کند. واکسیناسیون معمولا از اوایل پاییز آغاز می شود و هدف آن کاهش موارد شدید 
بیماری و تلفات احتمالی اســت. علاوه بر واکسیناســیون، رعایت نکات بهداشتی مانند شست وشوی 
مکرر دست ها، استفاده از ماسک در مکان های عمومی و پرهیز از تماس نزدیک با افراد بیمار، نقش 
مهمی در کاهش شــیوع بیماری دارد. آنفلوانزا همچنان یکی از چالش های مهم بهداشت عمومی 
در ایران اســت و با وجود کاهش موارد در برخی سال ها، به دلیل عوارض جدی و احتمال مرگ ومیر، 
نباید آن را دســت کم گرفت. آگاهی عمومی، واکسیناسیون به موقع و رعایت توصیه های بهداشتی از 
مهم ترین راهکارهای پیشگیری از شیوع گسترده این بیماری هستند. سیستم بهداشت و درمان کشور 
نیز با آمادگی بیشــتر می تواند بــه مدیریت بهتر این بیماری کمک کند و از بــروز بحران های جدی تر 

جلوگیری کند.

داستان طولانی تغییر یک پایتخت

مسئله تغییر پایتخت از تهران یکی از موضوعات پیچیده و چندبعدی است 
که در ســال های اخیر همواره در محافل سیاســی، اجتماعی و کارشناســی 
مطرح بوده اســت. تهران  به  عنوان پایتخت ایران، در طــول بیش از دو قرن نقش 
مهمی در توســعه کشور ایفا کرده اســت، اما چالش های ناشی از تمرکز بیش از حد 
جمعیت، آلودگی هوا، ترافیک شدید، زیرساخت های فرسوده و آسیب پذیری در برابر 
بلایای طبیعی، پرسش های جدی درباره ضرورت تغییر پایتخت مطرح کرده است. در 
ایــن مقاله به بررســی دقیق تر و علمی تر ابعاد این موضوع و امکان ســنجی تغییر 
پایتخت پرداخته می شــود. یکی از دلایل اصلی مطرح شــدن تغییر پایتخت، تمرکز 
بیش از حــد منابــع و جمعیت در تهران اســت. این تمرکز، علاوه بر ایجاد فشــار بر 
زیرســاخت های شــهری، باعث افزایش نابرابری منطقــه ای و کاهش فرصت های 
توســعه برای ســایر مناطق کشور شده اســت. از منظر تئوری توســعه منطقه ای، 
تمرکزگرایی در پایتخت به معنی تضعیف مناطق پیرامونی است. ایجاد یک پایتخت 
جدید می تواند به عنوان یک ابزار اســتراتژیک برای توزیــع عادلانه تر منابع و ایجاد 
فرصت های برابر برای توســعه عمل کند. تجربه ســایر کشورها نظیر برزیل (انتقال 
پایتخت از ریودوژانیرو به برازیلیا) و قزاقستان (انتقال از آلماتی به نورسلطان) نشان 
داده اســت که تغییر پایتخت می تواند به تحرک بخشی اقتصادی و توسعه متوازن 
کشــور کمک کند. این تغییر، در صورت مدیریت صحیح، می تواند به کاهش شکاف 
اقتصادی میان مناطق مختلف و ایجاد یک ســاختار سیاسی و اقتصادی پویا منجر 
شود. از منظر زیست محیطی، تهران در وضعیت بحرانی قرار دارد. آلودگی شدید هوا 
که به دلیل تمرکز صنایع، حمل ونقل سنگین  و سیستم ناکارآمد گرمایش و سرمایش 
تشدید شده، سلامت شهروندان را به  طور جدی تهدید می کند. بر اساس گزارش های 
ســازمان محیط  زیســت، میــزان ذرات معلق و آلاینده هــا در تهران بــه مراتب از 
اســتانداردهای جهانی بالاتر اســت. کمبود منابع آبی نیز یکی دیگر از چالش های 
عمده ای است که این شهر را در شرایط شکننده ای قرار داده است. بر اساس مطالعات 
اقلیمــی، تغییر پایتخت می تواند فرصتی برای کاهــش تراکم جمعیت در تهران و 
بهبود وضعیت زیســت محیطی آن باشــد. همچنین، این اقدام می تواند با طراحی 
شهری مدرن و پایدار در مکان جدید همراه باشد و الگویی برای شهرسازی در قرن ۲۱ 
فراهــم کند. این الگو می تواند شــامل اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر، سیســتم 
حمل ونقل عمومی هوشــمند و مدیریت پســماند بهینه باشــد. یکی دیگر از دلایل 
اساسی برای تغییر پایتخت، آسیب پذیری تهران در برابر زلزله و دیگر بلایای طبیعی 
اســت. موقعیت جغرافیایــی تهران و قرارگیــری آن در نزدیکی گســل های فعال 
زمین لــرزه، نگرانی های زیــادی درباره امنیت ملــی ایجاد کرده اســت. مطالعات 
زمین شناسی نشــان داده اند که احتمال وقوع زلزله بزرگ در تهران در آینده نزدیک 
بسیار زیاد است و این امر می تواند تبعات جبران ناپذیری برای کشور داشته باشد. تغییر 
پایتخت می تواند این ریســک را کاهش دهد و امکان تمرکززدایی از زیرساخت های 
حیاتی کشور را فراهم آورد. در شرایطی که تهران به  عنوان قلب سیاسی و اقتصادی 
کشور شناخته می شود، آسیب به این شهر می تواند تبعات جبران ناپذیری داشته باشد. 
فرایند تغییر پایتخت مستلزم ملاحظات دقیق و برنامه ریزی بلندمدت است. نخستین 
گام در این فرایند، انتخاب مکان مناســب برای پایتخت جدید است. این مکان باید از 
نظر جغرافیایی، اقلیمی و دسترسی به منابع طبیعی و انسانی بررسی شود. به  عنوان 
مثال، مناطق مرکزی ایران با وجود نزدیکی به کریدورهای حمل ونقل و اقلیم مناسب 
می توانند گزینه های مطلوبی باشند. مطالعات کارشناسی باید نشان دهند که چگونه 
این مکان می تواند به نیازهای سیاسی، اداری و اجتماعی کشور پاسخ دهد. همچنین، 
توجه به تاریخ و فرهنگ مناطق مختلف نیز اهمیت دارد تا همبســتگی ملی حفظ 
شــود و شهر جدید بتواند جایگاه مناسبی در هویت ملی ایفا کند. تأمین منابع مالی 
برای ســاخت زیرســاخت های جدید، از جمله ســاختمان های دولتی، مســکن و 
حمل ونقل عمومی، یکی دیگر از چالش های بزرگ است که نیازمند برنامه ریزی دقیق 
و مدیریت مالی است. هزینه های بالای انتقال پایتخت، اگرچه در ابتدا سنگین به نظر 
می رسد، اما در بلندمدت می تواند به کاهش هزینه های ناشی از مشکلات زیرساختی 
و زیست محیطی تهران کمک کند. براساس تجارب بین المللی، استفاده از مشارکت 
بخش خصوصی و سرمایه گذاری خارجی می تواند به کاهش بار مالی دولت کمک 
کند. همچنین، اعمال سیاست های تشویقی نظیر معافیت های مالیاتی برای جذب 
ســرمایه گذاران می تواند فرایند انتقال را تسهیل کند. از جنبه اجتماعی و فرهنگی، 
تغییر پایتخت پیامدهای گســترده ای خواهد داشــت. انتقال جمعیت و ایجاد شهر 

جدید ممکن است موجب تغییر در الگوهای اجتماعی، فرهنگی و حتی 
سیاســی شــود. به عنوان مثال، ایجاد یک مرکز جدیــد برای تعاملات 
سیاسی و فرهنگی می تواند به شکل گیری فرهنگ جدیدی کمک کند که 

نمایانگر تنوع قومی و فرهنگی کشور باشد. 

شیوع آنفلوانزا در ایران به مرز هشدار رسید
مهسا علیمی

کارشناس جغرافیا

ادامـه در 
صفحه

۱۰


